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理  由：
番禺教育是番禺区一张亮丽的名片，中小学教育办学质量位于广州市前列，由于国家二胎政策的开放，广州南拓的发展，学前教育学位紧缺，按照《广州市促进学前教育普惠健康发展行动方案》的目标（2019年，全市各区公办幼儿园（包括教育部门办园、其他机关办园、事业单位办园、国有企业办园、集体办园和部队办园；不含在民政部门或市场监管部门登记的民办幼儿园）在园幼儿数占比达到40％以上。2020年，全市各区公办幼儿园在园幼儿数占比达到50％以上，普惠性幼儿园（包括公办幼儿园和普惠性民办幼儿园）在园幼儿数占比达到80％以上），以大石街学前教育为例，离目标还有较大差距。

一、大石街学前教育现状分析

（一）2018学年大石街幼儿园招生情况

	序号
	办园  性质
	园名
	等级
	是否普惠性
	规模（班）
	小班班数
	小班人数

	1
	公办
	大石街中心幼儿园
	市一级
	　
	9
	3
	75

	2
	集体办
	大石街东联幼儿园
	规范化
	　
	6
	2
	40

	3
	机关办
	广州市公安局机关幼儿园大石分园
	区一级
	　
	5
	2
	44

	4
	民办
	大石街北联幼儿园
	规范化
	是
	6
	2
	54

	5
	民办
	大石街大维幼儿园
	基本达标
	是
	4
	1
	29

	6
	民办
	大石街会江幼儿园
	规范化
	是
	7
	2
	60

	7
	民办
	大石街植村幼儿园
	区一级
	是
	9
	3
	87

	8
	民办
	大石街诜村幼儿园
	规范化
	是
	7
	2
	60

	9
	民办
	大石街礼村幼儿园
	区一级
	是
	8
	2
	60

	10
	民办
	大石街山西村幼儿园
	市一级
	是
	12
	4
	109

	11
	民办
	大石街大兴幼儿园
	区一级
	是
	10
	4
	119

	12
	民办
	大石街河村幼儿园
	区一级
	是
	8
	2
	58

	13
	民办
	大石街大山幼儿园
	市一级
	是
	16
	6
	159

	14
	民办
	大石街涌口幼儿园
	区一级
	是
	8
	3
	80

	15
	民办
	大石街燕燕幼儿园
	区一级
	　
	11
	5
	125

	16
	民办
	大石街富庭爱心幼儿园
	规范化
	是
	5
	2
	59

	17
	民办
	大石街丽水湾幼儿园
	规范化
	是
	8
	2
	60

	18
	民办
	星河湾灵格风幼儿园
	市一级
	　
	10
	3
	67

	19
	民办
	大石街宝荣幼儿园
	基本达标
	是
	9
	2
	41

	20
	民办
	大石街健苗幼儿园
	规范化
	　
	5
	1
	19

	21
	民办
	大石街育宝幼儿园
	规范化
	　
	6
	2
	55

	22
	民办
	大石街童乐幼儿园
	规范化
	是
	6
	2
	52

	23
	民办
	大石街安安幼儿园
	市一级
	是
	10
	4
	99

	24
	民办
	大石街宝宝幼儿园
	基本达标
	是
	5
	2
	50

	25
	民办
	大石街博爱幼儿园
	规范化
	是
	8
	2
	41

	26
	民办
	大石街新月明珠幼儿园
	规范化
	　
	7
	3
	71

	27
	民办
	银湾幼儿园
	市一级
	　
	11
	4
	116

	28
	民办
	大石街朝阳东幼儿园
	规范化
	　
	7
	2
	30

	29
	民办
	大石街富丽幼儿园
	规范化
	　
	9
	3
	70

	30
	民办
	大石街雅瑞幼儿园
	基本达标
	　
	15
	6
	136

	合计
	
	
	
	
	247
	
	


表中可见：

大石街有幼儿园30所，总共能提供247个班即8645个学位，每年能接收小班新生约2460名。

总人数2284人，非普惠性民办幼儿园848人，普惠性民办幼儿园1277人，公办幼儿园159人，在园幼儿数占比为6.96%，普惠性幼儿园在园幼儿数占比为62.87%，

（二）2013年9月1日-- 2016年8月31大石街出生人口
	时间
	出生人数
	备注

	
	户籍人口
	流动人口
	小计
	

	20130901--20140831
	1040
	4936
	5976
	大班年龄

	20140901--20150831
	1056
	4963
	6019
	中班年龄

	20150901--20160831
	1135
	4219
	5354
	小班年龄

	合计
	3231
	14118
	17349
	


表中可见:

2013年9月—2016年8月出生的户籍儿童共3231人，现有的幼儿园学位是完全可以满足户籍儿童的入园需求的，如把流动人口计算进来，三年的出生人口数为17349人。大石街现有的幼儿园能提供8645个学位，相差8704个学位，其中小班相差2894个，中班相差3149个，大班相差2661个，远不能满足需求。

办法：
一、对现有学前教育资源进行开发与整合，确保“有园上”

对幼儿园进行升级改造建设，扩大学位数量。如大石中心幼儿园一方面可加快推进现有中心幼儿园修缮维修扩容工程；另一方面，街道主要领导牵头与上级规划部门联系，加快推进相关工作加快新中心幼儿园的规划、用地、报建等工作。

二、加快向“公办幼儿园”转变，确保学前教育普惠达标
一方面加快村集体办幼儿园的建设，进一步扩充公办学前教育资源。已承租出去的幼儿园，租赁期满收回办成集体办幼儿园。采取如下办法：一是加强宣传，统一认识。制定全街村办园回收方案，根据合同到期时间提前与村沟通，会同教育部门开展政策宣传，制定具体回收方案。二是做好回收前期工作。召开举办者会议，明确合同期满后必须把幼儿园交村举办村集体办幼儿园，指引其做好注销手续。三是做好村集体办幼儿园开办的准备工作。教育部门协助村做好园长、教师等各部门工作人员的招聘工作，指导办好各类证照、园舍修缮及设备维护及添置。另一方面，新接收的小区配套幼儿园和租约到期的小区配套幼儿园由政府统筹安排，改办为公办幼儿园。
三、对幼儿园地理布局优化，实现“就近入园”。

借助大数据，针对幼儿园数量过多和数量过少的区域，将幼儿园的地理分布进行重新规划，合并一些小规模幼儿园，并引导在稀缺区域建立新的幼儿园，实现“就近入园”的目的。      

四、实施“1+N”学前教育质量提升工程。

即一个示范性幼儿园辐射带动几个普通幼儿园的新格局，不断满足“有好园上”的需求。保证在一定的范围内建立一所硬件、师资、教学管理均有示范性作用的中心幼儿园，并加强对其督导评估，使其充分发挥自身辐射作用，让其他幼儿园以此为依托，共同发展。                   
为此，可完成幼儿园总量增加、结构合理、布局优化、管理规范的学前教育发展任务，形成保存量、提增量、补短板、优运行的发展态势，努力满足人口出生高峰带来的入园需求，确保“有园上”；同时提升质量，不断满足“有好园上”的需求。
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